学校名
記録者

開催日時 令和６年５月２２日（水）　1６:３０～１８：４０
開催場所　 天沼中学校　会議室

出席者（委員）
三石会長、池田校長、生重職務代理、川口委員、田中（孝）委員、田中（富）委員、
馬場委員、西野委員、福井委員、茂木委員、守委員

令和6年度第2回学校運営協議会会議録
天沼中学校
西野優花

黒澤副校長
傍聴者人数 なし

会議内容（次第順）
【報告事項】
(1) 学校の教育活動について（校長）
(2) 教育委員会からの基本文書送付について（会長）
(3)PTA(保護者）、町内会、支援本部の活動について
（4）その他

出席者（学校）

【協議事項】
（1）今年度の日程と記録の確認と7月の四者研修日程(運営部会）
（2）今年度の企画PR部会の活動計画について(企画PR部会）
（3）今年度の評価部会の活動計画について（評価部会）
（4）今年度の教育委員会への「お願い」について（会長）

主な意見
【報告事項】
（1）学校の様子（池田校長）
①生徒総会（5/1）があったが、常任委員会、男女枠を撤廃しようという話になっている。女生徒が少ない
状況があり教師側が提案したところ。生徒達は男女いたほうがいいという話になり可決になった。生徒で決
めていくことを今後も尊重していく。若い教員も多くなっているので、経験値不足なところもあり、決まって
いることをこなすので精一杯なところもあるが、柔軟にやっていきたい。　②離任式(5/2)　教員・子どもで歌
を歌い感動的でいい離任式だった。　③フレンドシップスクール（5/10-11）は快晴のもと実施。写真を職
員室前に貼っている。会場はスキー場だが５時間通しで外にいたが体調不良はなかった。子ども達は早く
寝たものの、一息出来る場所は欲しかった。今後場所を要検討（八ヶ岳、河口湖、筑波、水上等）。　④運
動会（5/25）の準備では、天沼小にテントを借りにいった。校庭が狭いが、地域の方と子ども達が触れ合う
機会をどう作っていくのかが課題。　⑤小中学校合同研修会（5/29）を開催した。　⑥今年度第１回英語検
定(5/31)、漢字検定（6/14）を予定している。１回目の英検が実施予定、漢検も実施しているが、受験者数
をどう確保していくか。会場費の問題。検定実施機関、PTAの協力でやってきている。　⑦その他の学校
行事（普通救命講習（３年、6/13）、１学期期末考査6/17-19）、音楽鑑賞教室6/20で今年はセシオン杉
並、電車移動）、復習確認テスト6/21）。　⑧修学旅行については、今年度に関しては変更なかったが、経
費や内容の点で、該当学年が検討中。　⑨ペットボトルキャップ集め（学校発案で実施してきているが、地
域の思いもあるので、町会長とも話をして枠組み整理をしている。生徒達と話合い、学校としてどこでやっ
ていくのか等を検討中。　⑩地域とのかかわりでは、子育てネットワークなどつながってきたところ。プラザ
天沼と話をして、連携していきたいという話を所長とも意見交換した。また「キッチン天沼」については、中
学生の交流の場としても設定されているという点で、参加を促す仕組みをどのようにするか関東中。ＣＳ発
信の形で学校保護者向けの案内などに、申込を促してもいいかもしれない。
　質疑等(①生徒達の自主性自発性にも言及されていたが期待したい。←校長：地域教育推進協議会(以
下、地教推）の事務局会議会場・出席を申し出たりして、地教推を天中が核になって作っていきたい。　齊
郷：②地教推とPTAの接点はある学校、CSとの接点が少ない。CSも一緒にできることはないかと考えてい
けるが、報告だけだと流れていってしまう。　←校長：学校のメンバーは入れ替わるので、継続する場合に
は繋いでいく人が必要。事業主体は地教推でやってほしいという話をしたが、地教推側はサポートでと言
う話だった。　③地教推事業が教員の勤務時間外になったりして、会合の場所提供をするが地教推活動
は地教推側で実施するという理解でいいか？　←校長：実動は学校でやらざるを得ない面があるが、地域
の人に生徒達とかかわれる場を考えて欲しい。

様式２

【審議事項】

（1）今年度の日程と記録の確認と7月の四者研修日程（運営部会）
7/19の15:00～16：30に四者研修を実施し、7/24の14:30からCS会議を行うこととした。また、議事録は守
（6月）、齊郷（7月）、三石（9月）、生重（10月）、川口（11月）、茂木(12月)、田中孝（1月）、馬場（2月）、西野
（3月）の各委員とした。変更希望の場合は当該月の委員と個別に相談することとした。開催日について
は、審議事項の「その他」参照。

（2）今年度の企画PR部会の活動計画について（企画PR部会）
　資料「天沼中学校運営協議会広報企画部会からの各提案について」をもとに、オンライン会議の結果を
報告、提案があった。
　①メビウス発行（5/23入稿、6月13日納品予定。800部99440円。　②四者研修会、19日になると考えてい
たので変更なし。「ＡＩと教育」をテーマとしたい。天沼小CS委員今野氏が専門なので候補にどうか。　③三
校合同運営協議会では、12月か１月かに、「不登校児童の意場所作り」関係をテーマにしてははどうか。
　意見交換では、打ち合わせ手順や内容についての意見交換があったが、基本的な提案は了解された。
今後、関係者への打診等を含め具体化することとなった。

（3）今年度の評価部会の活動計画について（評価部会）
　資料「学校評価関係議事　2024年度の課題」を基に説明と提案があった。
①最初にメンバー（齊郷、茂木、西野、馬場の各委員）し、これまでの実施状況の説明があった。　②今年
度は１１月中に実施できたらいい。　③１２月の会議で、集計を終えてデータ提示の上で、校長に内部評
価の自今分析をしてもらって、１月２月に評価部会をやって学校評価としたい。３月に学校関係者報告書
を区教委に提出するという流れ。　④評価委員会の構成の見直しが必要か否かという課題がある。
（意見交換）今年は終業式までには回収したい。問題点としては、１１月中にアンケート取る時間があるか。
質問項目についての先生方のご意見も伺いたいし、先生方全体の意見を反映するような自己評価もお願
いしたい。また文章の資料をご提供いただきたい。←校長：時間はあると思う。最終ラインを決めてくれれ
ば可能。１１月に試験があるので、１１月初旬までに調査票が必要であり、設定期間の幅が欲しい。資料の
準備もしたい。
　意見交換の後、提案の文言修正はするが、提案を了承した。

（2）教育委員会への今年度の会議計画等の報告（会長）
今年度CS年間計画予定の簡略版を提出した。

（3）PTA（保護者）、町内会、支援本部の活動について
川口：書類作成をしたり実行委員会があったが、ことだまボランティアや手伝い応募、運動会支援も含めて
結構返してくれた。こういったボランティアが他にもあってもいいと思うので、皆さんに声掛けをできるように
していけるといいと思う。
田中：町会、いずみ会に伝統文化と防災の協力金5000円を町会にお願いできた。防災学習のときに、レ
スキュー隊、「ケア２４」から見学にきてくれた。社会に高齢者がいることを認識してもらい、中学生にもでき
る交流を期待していた。中学生があそこまで防災に取り組んでいるのはすごいですねという声があった。
福井：支援本部、活動としての、来校者対応、地域交流会と防災の手伝い、英検・漢検実施補助等々をし
てきている。英検のリスニング、テープを使うので部屋の確保、参加者の確保が大切。合否が校内でわか
るからかもしれない。６月からは英検の２次試験対応英語カフェを計画中。人材が足りなく、活動が難しい
ので誰かいれば入って欲しい。

（4）その他
校長：熊野神社の祭礼(6月)のパトロールなどはあるか。←祭り関係のパトロールは最近やったことない。

日時
会場

6月19日（水）16:30～
天沼中学校　会議室

（4）今年度の教育委員会への「お願い」について（会長）
　昨年6－７月に、天沼中では数学の少人数授業をやることになっていたが、実質配当がなかった事を含
め、教育委員会に「お願い」文書を発出した。同じようなことを今年もする必要があると考え、まずは、副校
長先生に近年の事情を伺った。昨年度のCSアンケート結果とそれをもとに「お願い」内容メモが提出され
た。例えば、校庭の照明を増やして欲しい。生徒と教師へのタブレット・PC貸与状況の改善や、教育活動
の充実のための講師謝金などの予算確保のこと等がだされた。また、CSアンケート調査項目作成にあたっ
ては、保護者・PTAとの懇談会や生徒と話し合う機会があるとよいが、教育委員会の今年度の調査項目を
早めにご提出いただくようにもお願いしたい。
←黒澤：校庭が暗いという話が意見箱に出た。生徒から、それはどうしようもないよね、どうしようもなくない
のではないか。自分達の意見を吸い上げる場所（例えばCS）があることを知ってほしい。　校長：７月２日に
給食試食会が実施される。CSで参加する方いるか（守委員が出席予定）。給食運営協議会は、今までCS
に案内していなかったが再検討したい。

（5）その他
　次回以降日程予定を次のように確認した。
　６月19日16:30～、７月24日14：30～、９月25日15：00～、10月23日16：30～、
11月27日15：00～、12月18日16：30～、１月22日16：30～、２月26日15：00～、
３月12日16：00～

	天沼中第1回